持企业发展，同时吸引更多的中小企业入驻，公司在经开区管委会的指导下对入驻企业提供一定租金优

惠措施，一般在企业初始入驻时给予一定的免租期，后期随着企业的发展逐渐减少优惠或者全额收取租

金。2022年公司可出租面积及实际出租面积均有所增加，但出租率有所下降。当年公司租赁收入有所提

升，但毛利率有所下降。

表7 公司租赁业务收入情况（单位：万元，万平方米）

项目名称 2022 年 2021 年

租赁收入 12,962.88 11,022.78

可出租面积 246.52 219.19

实际出租面积 154.09 148.50

出租率 62.51% 67.75%

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

公司物业服务由下属子公司银川数字经济产业运营有限责任公司负责，主要服务对象为厂房、办公

楼内的入驻企业。2022年公司物业业务收入变动不大，毛利率有所提升，主要系物业服务中心加大市场

开拓，运营效率提升。公司其他收入主要是对外出租园区的水电费收入、供暖制冷收入，2022年收入规

模有所增加，毛利率大幅提升、实现盈利。总体来看，公司物业等其他业务规模仍不大，为公司营业收

入的重要补充。

公司继续获得较大力度的外部支持

公司作为银川经开区重要的基础设施建设主体，获得经开区政府单位的大力支持。2022年公司无偿

取得股权等资产净增加资本公积0.87亿元；此外，获得银川经开区管委会财政审计局补助款项3.22亿元，

有效提升了公司利润水平。

六、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的

2021年审计报告及经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2022年审计报

告，报告均采用新会计准则编制。2022年公司合并报表范围减少三家子公司。

www.cspengyuan.com

13

公司2021年及往年的房租收入存在未按照权责发生制原则确认的情况，导致2021年及往年少确认收

入，根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，对公司前期会计

差错进行更正并追溯调整相关财务数据。2021年公司房屋租赁业务差错更正后的收入情况如下表所示。

表8 2021 年公司租赁业务差错更正情况（单位：元）

项目
差错更正前 差错更正后

收入 成本 收入 成本

租赁收入 49,879,066.38 56,032,349.81 110,227,810.45 56,032,349.81

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

表9 租赁业务差错更正对 2021 年度合并资产负债表的影响（单位：元）

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 351,503,897.84 203,040,185.56 554,544,083.40

其他流动资产 65,070,530.73 -13,819,694.72 51,250,836.01

流动资产合计 12,589,499,337.25 189,220,490.84 12,778,719,828.09

资产总计 14,650,660,102.75 189,220,490.84 14,839,880,593.59

盈余公积 67,579,748.53 14,003,773.83 81,583,522.36

未分配利润 416,593,185.03 175,216,717.01 591,809,902.04

归属于母公司所有者权益合计 5,152,540,360.01 189,220,490.84 5,341,760,850.85

所有者权益合计 5,152,540,360.01 189,220,490.84 5,341,760,850.85

负债和所有者权益总计 14,650,660,102.75 189,220,490,84 14,839,880,593.59

资料来源：公司 2022 年审计报告，中证鹏元整理

表10 租赁业务差错更正对 2021 年度合并利润表的影响（单位：元）

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 333,060,499.84 60,348,744.07 393,409,243.91

信用减值损失 0.00 -11,165,991.55 -11,165,991.55

营业利润 -160,148,668.73 49,182,752.52 -110,965,916.21

利润总额 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

净利润 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

持续经营净利润 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

归属于母公司股东的净利润 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

综合收益总额 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

归属于母公司所有者的综合收益总额 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

资料来源：公司 2022 年审计报告，中证鹏元整理

资本实力与资产质量

公司产权比率大幅上升，所有者权益难以覆盖总负债；公司资产以基础设施等项目开发成本、在

建的产业园厂房项目以及用于出租的园区办公楼厂房等房产为主，短期内难以集中变现，且受限资产

www.cspengyuan.com

14

规模较大，整体资产流动性仍较弱

2022年公司总负债大幅增加，带动产权比率大幅上升，截至2022年末产权比率上升至223.74%，所

有者权益难以覆盖总负债。从所有者权益构成来看，2022年末以资本公积为主。

图 2  公司资本结构 图 3  2022 年末公司所有者权益构成

资料来源：公司 2021-2022 年审计报告，中证鹏元整理 资料来源：公司 2022 年审计报告，中证鹏元整理

公司资产规模大幅增长，资产构成以存货（基础设施项目和产业园厂房项目等开发成本、土地使用

权）、投资性房地产（用于出租的园区办公楼厂房等房产）和在建工程（在建的产业园厂房等建设项目）

为主，截至2022年末，上述资产合计占公司总资产的比重达86.09%。

随着部分工程项目转入投资性房地产和固定资产，2022年公司存货有所下降，2022年末公司存货中

开发产品91.45亿元，其中主要的代建项目开发成本17.65亿元，其余主要为自营项目开发成本；土地使